*На правах рукописи*

Максимова Татьяна Олеговна

**ПИСАТЕЛЬСКИЙ БЛОГ
В РОССИЙСКОМ ЛИТЕРАТУРНОМ ПРОЦЕССЕ:
МОДЕЛИ КОММУНИКАЦИИ, ЖАНРОВЫЙ ГЕНЕЗИС,
АВТОРСКАЯ ПОЭТИКА**

Специальность: 10.01.01 – русская литература

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Пермь – 2018

Работа выполнена на кафедре новейшей русской литературы ФГБОУ ВПО
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет»

**Научный руководитель:** доктор филологических наук, профессор
**Абашева Марина Петровна**
(ФГБОУ ВПО «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет»)

**Официальные оппоненты:** доктор филологических наук, профессор
**Черняк Мария Александровна** (ФГБОУ ВО
«Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»)

кандидат филологических наук, доцент
**Соболева Ольга Владимировна**
(ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»)

**Ведущая организация:** ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Защита состоится «21» июня 2018 г. в \_\_\_\_ часов на заседании диссертационного совета Д 212.189.11 при ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет» по адресу: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15, зал заседаний Ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет» по адресу: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15.

Электронная версия текста диссертации доступна на сайте ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»: <http://www.psu.ru>. Электронная версия автореферата размещена на официальном сайте ВАК при Министерстве образования и науки РФ: <http://vak.ed.gov.ru> и на сайте ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»: <http://www.psu.ru>.

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат филологических наук

И.Ю. Роготнев

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Проблема взаимодействия литературы и Интернета – одна из ключевых в современных литературоведческих исследованиях, ведь сам объект изучения развивается чрезвычайно быстро. Блог, один из самых популярных жанров в интернет-коммуникации, активно востребован современными писателями. Блоги российских писателей выступают преемниками записных книжек, черновики будущих произведений, классических писательских дневников, при этом становятся интерактивной платформой для новых текстов, экспериментальной творческой площадкой. В блоге порой рождается полноценная литература: писатели переносят блогговые записи в литературный текст, что не может не влиять на его поэтику. Примеры тому – книги «Арбайт. Широкое полотно» Е. Попова (2012), «Легкие миры» Т. Толстой (2014), «Музей воды. Венецианский дневник эпохи твиттера» Д. Бавильского (2016), «Повесть Журнала Живаго» (2009) и «Роман с искусством» Н. Горлановой (2016) и пр. Некоторые книги полностью складываются в блогах – таковы «Highest degree» (2011) и «Пенсия» (2015) А. Ильянена (последняя в 2015 году вошла в шорт-лист премии НОС). Блогом как инструментом воздействия на читателя охотно пользуются авторы массовой литературы: Б. Акунин в книгах «Фото как хокку» (2011) и «По следам группы Дятлова» (2013), С. Лукьяненко при создании книги «Черновик» (2005) и др. То есть писательский блог играет заметную роль в современном литературном процессе 2000-х годов: он, если использовать терминологию Ю. Тынянова, становится «литературным фактом». Этим статусом писательского блога и обусловлена **актуальность исследования**.

Под блогом в настоящей работе мы понимаем все высказывания автора в Сети – собственно в блогах («Живой Журнал», «Твиттер»), в социальных сетях («Фейсбук», «Вконтакте», «Одноклассники», «Инстаграм»), в личном электронном дневнике и др. Такие высказывания писатели, как правило, дублируют сразу на нескольких площадках. Обзор исследований различных видов сетевого общения (твиттер, фейсбук, инстаграм и пр.) приводит к выводу о том, что у этих площадок больше общего, чем различий: каждая из них становится платформой для высказывания на электронном носителе, меняются только объем высказывания и некоторые технические характеристики. Объединение страниц автора в разных сетях под именем «блог» стало общим местом в современных исследованиях (Е.И. Горошко, Г.Ч. Гусейнов, М.О. Кочеткова, С.П. Оробий).

**Научная новизна** работы определяется, во-первых, новизной материала – на примерах творчества конкретных авторов-блогеров изучаются жанровые, тематические и функциональные особенности писательских блогов в целом. Во-вторых, применением междисциплинарного подхода, идей теории коммуникации к изучению писательского блога. В-третьих, впервые блог изучается в контексте

индивидуального творчества конкретных писателей.

**Материалом** исследования стали блоги авторов как массовой литературы – Б. Акунина, Д. Глуховского, С. Лукьяненко, так и авторов текстов, относимых сегодня к беллетристике или элитарной литературе: Н. Горлановой, Е. Гришковца, Л. Петрушевской. Наряду с блогами в работе исследуются и книги, созданные и изданные на основе этих блогов: серия «Любовь к истории» Б. Акунина, «Серия ЖЖ» Е. Гришковца, «Легкие миры» Т. Толстой, «Вот жизнь моя. Фейсбучный роман» С. Чуприна, «Роман с искусством» Н. Горлановой и др. Сопоставление блогов и типографских книг позволяет выявить характерные тенденции взаимовлияния блога и литературы. Кроме того, материалом исследования в реферируемой диссертации стала литературная критика: полемика о блогах, о характере современного литературного процесса и др.

**Основной объект** исследования в работе – блоги российских писателей 2000-х гг., **предмет** – стратегии коммуникации в блоге (коммуникативные установки писателя, интерактивные практики писатель-читатель, общение между читателями), индивидуальные особенности стиля писателя, специфика дискурса писательского блога, место блога в художественной системе конкретного писателя и в литературном процессе.

**Целью** настоящего диссертационного исследования стало изучение писательского блога со стороны его места и функции в литературной культуре, анализ моделей коммуникации в блоге, жанрового генезиса и структуры блога, специфики и содержания писательских блогов. Индивидуальные писательские блоги (Е. Гришковца, Н. Горлановой, Л. Петрушевской, Б. Акунина, Д. Глуховского) рассматриваются как часть творчества писателя, в контексте его творчества в целом – как стратегия писательского поведения, как область творческого письма, как документирование творческого процесса.

Для достижения поставленной цели в работе необходимо было решить ряд конкретных **задач**:

1. Рассмотреть блог как культурную форму в системе жанров интернет-коммуникации, описать историю его изучения в современной лингвистике и литературоведении, представить модель коммуникации в писательском блоге.

2. Выявить специфику писательского блога в ряду иных блогов, определить индивидуальные стратегии писателей в блоге, сопоставить блог и книгу на основе блоговых записей.

3. Проанализировать отдельные писательские блоги в их соотнесенности с индивидуальными художественными системами авторов (Е. Гришковца, Н. Горлановой, Л. Петрушевской, Б. Акунина, Д. Глуховского).

4. Проанализировать специфику блогов писателей массовой литературы.

5. Рассмотреть блог писателя как инструмент работы с читателем, провести анализ читательской аудитории.

**Методологическая основа исследования** представляет собой комплекс подходов. Материал потребовал привлечения междисциплинарных методов. В частности, работ философов, социологов, теоретиков культуры и коммуникации: В. Беньямина, Ж. Бодрийера, М. Кастельса, М. Маклюэна, Э. Тоффлера и др. В части литературоведческого анализа работа выполнена в соответствии с принципами исторической поэтики, которая «изучает не только генезис и развитие системы категорий, но и само искусство слова в его историческом становлении»<sup>1</sup>. Поскольку история блога уходит своими корнями в документальные жанры, исследование жанровых форм в писательском блоге опирается на концепцию речевых жанров М.М. Бахтина. Современные коммуникативные дигитальные поликодовые практики общения образуют свой репертуар речевых жанров и меняют характер коммуникации. Анализ коммуникативных инстанций блога («автор» и «читатель») осуществлен с опорой на работы У. Эко, М. Бахтина, В. Шмидта, В. Прозорова.


[…]

как правило, относятся к жанрам низким, бытовым. Но жанры эти сегодня актуальны, из них складываются жанры собственно литературные. Блог и литература представляют собой процесс дискурсивного взаимообмена. Мы имеем дело с процессами перераспределения жанров в системе культуры. На наших глазах происходит включение нелитературных (еще недавно) жанров в состав художественной литературы. С другой стороны, блог как явление синтетическое сам синтезирует литературные жанры, стили, приемы. Таким образом, блог стирает жанровые границы и, в числе иных факторов литературного процесса, участвует в размывании границ между литературой массовой и элитарной.

Таким образом, блог – важный объект литературоведческого исследования. Перспективы такого исследования могут быть связаны с дальнейшим изучением читательских сообществ, образующихся вокруг писательских блогов, а также с изучением авторской идентичности, проблем самопрезентации автора в блоге.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:

**Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК Министерства образования и науки РФ:**

1. Максимова Т.О. Блог в интернет-коммуникации: структура, функции, литературный потенциал // Вестник Череповецкого государственного университета. 2017. № 1. С. 124-131.
2. Максимова Т.О. Интернет на территории литературы // Вестник Пермского университета. Российская и зарубежная филология. 2014. Вып. 4 (28). С. 220-223.
3. Абашева М.П., Максимова Т.О. Блог-литература как феномен: опыты Евгения Гришковца // Вестник Пермского университета. Российская и зарубежная филология. 2017. Том 9. Вып. 4. С. 103-112.

**Публикации в других изданиях:**

4. Васильева (Максимова) Т.О. Алексей Черепанов: поэтика осколков // Литература Пермского края. Новые имена: сб. ст. / под ред. В.Е. Кайгородовой; Перм. гос. гуманитар.-пед. ун-т. Пермь, 2012. 255-261.
5. Максимова Т.О. Писательские дневники и записные книжки в век информационных технологий: блог как новый тип повествования // Молодая филология: сборник статей по материалам студенческой

- конференции "Методы и методика гуманитарных исследований: интерпретация, перевод и преподавание языка». Пермь: ПГГПУ, 2013. С. 47-52.
6. Максимова Т.О. Информационное основание творческой деятельности // Мировоззренческие и методологические проблемы в философском осмыслении мира человеком: сборник научных статей студентов и аспирантов ПГГПУ / отв. Ред. Е.М. Калашникова; Перм. гос. гуманитар.-пед. ун-т. Пермь, 2013. С. 49-55.
7. Максимова Т.О. Писатель в блоге. Заметки об авторской субъективности // Уральский филологический вестник. Серия: Драфт: молодая наука. 2013. Выпуск № 5. С. 267-275.
8. Максимова Т.О. Блог Нины Горлановой: самоопределение в художественном дискурсе // Филология в зоне актуальности: вызовы времени: сборник статей по материалам всероссийской научной конференции молодых ученых; г. Пермь, 1-2 апреля 2014 г. / ред.-кол.: М.П. Абашева и др.; Перм. гос. гуманитар.-пед. ун-т. Пермь, 2014. С. 64-67.
9. Максимова Т.О. Интернет-стратегии продвижения региональных литературных текстов // Прагматика поэтики: стратегии продвижения регионального текста: сб. ст. / ред. кол.: М.П. Абашева, Ю.Ю. Даниленко, Ф.А. Катаев; Перм. гос. гуманитар.-пед. ун-т. Пермь, 2014. С. 56-61.
10. Максимова Т.О. Природа коммуникации в писательском блоге // Вестник Пермского государственного гуманитарно-педагогического университета. Серия № 3. Гуманитарные и общественные науки. 2014. Выпуск № 1. С. 75-82.
11. Максимова Т.О. Блог как жанр (об истории изучения российской блогосферы) // Молодая филология – 2015. Языки и литература: прошлое и настоящее: сб. ст. по материалам Всерос. научн.-метод. конф. молодых ученых / отв. ред. С.С. Иванова; Перм. гос. гуманитар.-пед. ун-т. – Пермь, 2015. С. 114-119.
12. Максимова Т.О. Борис Акунин в интернет-пространстве: аспекты политического // Патриотизм, гражданственность, национализм: политические концепты в массовой культуре: тезисы докладов Международной научной конференции; г. Пермь, 26-27 июня 2015 г. / ред.-кол.: М.П. Абашева, Ю.Ю. Даниленко, Ф.А. Катаев; Перм. гос. гуманитар.-пед. ун-т. Пермь, 2015. С. 84-85.
13. Максимова Т.О. Литература и блог: возможности творческого взаимодействия (на материале прозы Т.Толстой и Н.Горлановой) // Дергачевские чтения – 2014: Русская литература: типы художественного сознания и диалог культурно-национальных традиций: материалы XI Всероссийской научной конференции с международным участием (г.

Екатеринбург, 6-7 октября 2014 г.). Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2015. С. 113-116.

14. Максимова Т.О. Блог в творчестве Бориса Акунина // Уральский филологический вестник. Серия: Драфт: молодая наука. 2016. Выпуск № 5. С. 197-206.
15. Максимова Т.О. Фейсбучный роман как феномен // Вестник Пермского государственного гуманитарно-педагогического университета. Сер. № 3. Гуманитарные и общественные науки. Вып. 1/ 2017: электронный научный журнал [Электронный ресурс] / ред. кол.: М.П. Абашева, Ю.Ю. Даниленко, Ф.А. Катаев; Перм. гос. гуманитар.-пед. ун-т. Пермь, 2017. С. 141-152.

Подписано в печать 15.02.2018. Формат 60×80/16. Бумага офсетная.
Усл.печ.л. 1,25. Тираж 120 экз.
Издательство Пермского государственного гуманитарно-педагогического
университета.
Печать на ризографе.
614990, Пермь, Сибирская, 24