**ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА О ДИССЕРТАЦИИ**
**Максимовой Татьяны Олеговны «Писательский блог в российском**
**литературном процессе: модели коммуникации, жанровый генезис,**
**авторская поэтика» (Пермь, 2018), представленной на соискание ученой**
**степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 –**
**Русская литература**

Работа *Татьяны Олеговны Максимовой* органично вписывается в круг современных исследований, посвященных изучению современного литературного процесса. Разнообразные тексты литературы конца XX - начала XXI вв. – от филологического романа до иронического детектива, от постмодернистского текста до любовного романа, от фэнтези до фанфикшн, от интернет-романа до писательского блога – отражают глубокие перемены и сдвиги в художественном сознании.

Революция в развитии мирового интернета во многом изменила коммуникативный характер современной культуры. Конец «монополии печатного станка» стимулировал возникновение новых обширных областей словесного творчества – интернет-фольклора, сетературы, блогосферы. Выстраивание новой культурной парадигмы web 2.0 влечет за собой изменения на разных уровнях системы культуры. Проблема взаимодействия литературы и интернета – одна из ключевых в современных литературоведческих исследованиях, ведь сам объект изучения развивается чрезвычайно быстро. Очевидно, что невероятно объемный массив созданной в сети литературы требует литературоведческого осмысления. Современные исследования, проводимые на стыке литературоведения, культурологии, социологии, цифровых гуманитарных наук, интернет-коммуникации лишь в последнее время делают первые шаги на пути постижения этого феномена.

Предпринятое Т.О. Максимовой исследование представляется **актуальным** в контексте современных филологических, социологических, культурологических и философских научных работ, для которых характерно пристальное внимание к феномену новой «цифровой эпохи». В последние годы не смолкают дискуссии, проходившие в разных профессиональных кругах, о том, что человечество вступает в новую информационную эпоху. Современная социокультурная ситуация привлекает особое внимание исследователей различных научных областей. В этом проявляется и закономерная попытка осмыслить трансформацию в поэтике современной русской прозы в связи с приходом Интернета, и стремление дать более ли менее точные прогнозы дальнейшего развития, применяя универсальные, междисциплинарные и специальные методы научного исследования. В связи с этим диссертация Т.О. Максимовой привлекает безусловной актуальностью, обусловленной тем, что блог как жанр интернет-коммуникации играет заметную роль в литературном процессе 2000-х годов.

Диапазон проблематики принципиально меняет структурное рассмотрение любых фактов и артефактов культуры. В связи с этим,

закономерно, что Т.О. Максимова, используя уже выработанный инструментарий анализа, приходит к своему определению блога как явления синтетического, существующего на грани литературы, медиа, быта, а также визуальных и музыкальных кодов. *Научная новизна* исследования Т.О. Максимовой, связанная с тем, что в работе практически впервые исследуются жанровые, тематические и функциональные особенности писательских блогов, представленных в контексте творчества авторов, очевидна. Отбор новейших исследований, их систематизация, аннотация, выявление опорных дискуссионных узлов представляется важным и *практически значимым*.

Объект изучения (писательские тексты, размещенные на персональных сайтах (интернет-дневник Е. Гришковца «*Odno vremennо.com*»), в социальных сетях: фейсбук (страницы Т. Толстой, Б. Акунина, Л. Петрушевской, Н. Горлановой) и во вконтакте (страница Д. Глуховского), в Живом Журнале (блог «Любовь к истории» Б. Акунина), безусловно, представляют собой новое исследовательское поле, требующее особого терминологического аппарата.

Четко выверенная *методологическая основа* работы и продуманная структура каждой главы позволила Т.О. Максимовой доказать, что литературное поле, «каким его представлял П. Бурдьё, под влиянием сетевых коммуникаций сегодня несомненно изменилось и расширилось. Появились новые акторы – читательские сообщества, заменившие с одной стороны литературные салоны, с другой – отчасти и литературную критику. Организующие литературные сообщества блоги писателей наглядно проявляют особенности культурной коммуникации в новых условиях». Такой подход к анализируемым писательским блогам обеспечил высокую степень надежности и обоснованности тех выводов, которые Т.О. Максимова представила в своей диссертации.

Решая задачи изучения блога как особой культурной формы в системе жанров интернет-коммуникации, описания истории его изучения в современной лингвистике и литературоведении, составления модели коммуникации в писательском блоге, Т.О. Максимова приходит к очень важному утверждению, что «блог писателя состоит из малых «речевых жанров» (в терминологии М.М. Бахтина): это письма, записи, байки, анекдоты, кулинарные рецепты, споры с читателями, черновики будущих произведений, анонсы новых книг, любимая музыка, фотографии, опросы читателей и др. В блоге речевые жанры оказываются в соседстве с литературными текстами и воспринимаются наравне с ними. Блог, объединяя разноприродные жанры речи, тоже можно считать речевым жанром».

Т.О. Максимова очень удачно применяет схему речевой коммуникации Р.Якобсона к описанию процесса коммуникации в писательском блоге, которая включает в себя элементы речевой коммуникации: адресант (в нашем случае – автор блога), адресат (читатель/подписчик блога), контекст (культурологический и личностный), сообщение (пост или комментарий), код (технический и канон поведения), контакт (виртуальный канал связи). Автор диссертационного исследования убедительно доказывает, что «писатель-блогер

– это новый тип повествователя/ виртуального автора, открытого для диалога с читателем, повествующего о своей жизни, творящего свои тексты на глазах читателя и допускающего на свою литературную «кухню» любого читателя». В связи с этим предложенная Якобсоном схема уточняется эпохой Web2.0 и благодаря интерактивности на смену однонаправленной коммуникации приходит двусторонняя. Адресант и адресат технически уравниваются в правах и участвуют в создании сообщения и контекста одновременно.

Проанализированный богатый материал позволил автору диссертационного исследования прийти к выводу о том, что «блог писателя влияет на стилевые трансформации как в индивидуальном художественном мире писателя, так и в современном литературном процессе. Поэтика текстов, вышедших из блогосферы, характеризуется фрагментарностью, интертекстуальностью, гипертекстовостью, полифоничностью и т.д., что соответствует современным тенденциям постмодернистского письма в целом».

В работе продемонстрировано, что блоги писателей, с одной стороны, выступают преемниками записных книжек, черновиков будущих произведений, классических писательских дневников, с другой – интерактивной платформой для новых текстов, рабочим инструментом, экспериментальной творческой площадкой. Глава 3 «Блоги писателей в пространстве массовой культуры» представляет особую научную и практическую ценность текстологическим сопоставлением блогов и художественных текстов Б.Акунина и Д. Глуховского. Т.О. Максимова приходит к интересному выводу о том, что блог может стать полем не только для изучения писателя (его поэтики, творческой кухни, писательского поведения), но и информативной площадкой для изучения читателя, что, безусловно, делает его еще более важным объектом изучения.

В рецензируемом исследовании были выявлены индивидуальные стратегии использования сетевых возможностей в блогах Е. Гришковца, Н. Горлановой, Л. Петрушевской, С. Чуприна, Б. Акунина, Д. Глуховского и др. Т.О. Максимова убедительно доказала, что каждый из писателей прошел свой путь освоения Сети и ее интерактивных площадок. Проанализировав функциональное предназначение писательских блогов, автор диссертационного исследования делит их на типы: блоги как современная форма бытования классических писательских дневников; блоги как записные книжки и черновики; блоги как мемуары и автобиография; блоги как автокомментарий; блоги как средство коммуникации автора и читателя; блоги как средство популяризации и творческого продвижения. Предложенная классификация представляется очень работоспособной и практически значимой для анализа любых других писательских блогов.

Особым исследовательским аспектом в диссертации стало изучение читателя в блоге. Интернет как новое средство коммуникации диктует сегодня новые правила взаимодействия писателя с читателем. Наиболее активное и плодотворное взаимодействие с читателем в блоге можно наблюдать среди так называемых массовых писателей, поэтому обращение к блогам писателей

массовой литературы репрезентативно с точки зрения функционирования коммуникативных механизмов блогосферы в целом.

Практически впервые в отечественном литературоведении дано описание механизмов писательского маркетинга, который представляет собой одновременно процесс создания художественного текста (с соучастием читателей) и продвижения этого текста. Следует отметить, что блоги писателей во многом определяют литературную репутацию автора, вносят свой вклад в ее формирование. Так, например, читательские сообщества, формирующиеся вокруг писательского блога Д. Глуховского, через рецензии (читатель в блоге начинает играть роль критика) и обсуждения во многом определяют литературный успех каждого нового романа автора.

Основные положения диссертации не вызывают каких-либо возражений, однако хотелось бы остановиться на нескольких дискуссионных моментах.

1. Представляется значимым, что автор диссертационного исследования подвергает тексты изучаемых авторов многоаспектному анализу, поскольку у блога множество функций. В ряде исследований отмечается, что «блоги стали модой, источником информации, субкультурой, социальной сетью, культурным феноменом, плацдармом испытания пиар-технологий, «кодовым понятием», независимой прессой, маркетинговым пространством, гигантской фокус-группой». Важно, что писательский блог рассматривается Т.О. Максимовой как особая творческая лаборатория писателей. В связи с этим закономерен вопрос: в какой степени сегодня писательский блог может дополнить «творческую историю произведения», если говорить о терминах текстологии и размышлять об абсолютно новых контурах этой науки в «цифровую эпоху»?
2. Особого внимания заслуживает изучение влияния дискретности информации в Интернете и общей непрерывно нарастающей конфликтности информационного поля и его влияния на процессы восприятия интернет-текста и формирования читательского отклика. Сложилось мнение, что тексты в Интернете быстро устаревают. Е. Ермолин в начале 2000-х писал, что «сетевой отклик происходит немедленно – или не происходит вовсе. Сегодня – или никогда». В связи с этим возникает вопрос о долговечности литературного блога, о способах навигации в нем, о структурировании информации, о способах архивирования и хранения текстов и т.д.
3. В работе много и очень интересно говорится о разнообразных читательских стратегиях. Применительно к обсуждаемой теме точным представляется термин «творческий потенциал» текста, предложенный В.И.Тюпой. В нём содержится оценочный коннотат, характеризующий текст как «продуктивную», «провоцирующую» матрицу, несущую кодовую информацию обо всём недоволощенном в тексте. Под творческим потенциалом текста В.И.Тюпа понимает некую «систему указателей», формирующую читательские стратегии; это своеобразные

лакуны текста, провоцирующие читателя на сотворчество. Встречаются ли такие «указатели» в писательских блогах?

Очевидно, что вопросы, которые возникают в процессе чтения работы Т.О. Максимовой, свидетельствуют лишь об актуальности, новизне и дискуссионности поставленных вопросов и не затрагивают концептуальных основ работы и не снижают значимости выполненного исследования, серьезного по замыслу и по воплощению, актуального и практически значимого.

Филологическая эрудиция Т.О. Максимовой, скрупулезность проведенного анализа делают убедительными основные выводы автора.

Диссертацию отличают научная самостоятельность, четкость гипотезы и аргументированность всех построений, тонкость анализа и выразительность примеров. Эти качества свидетельствуют и о несомненной *практической значимости* выполненной работы.

*Диссертация Т.О. Максимовой представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации о порядке присуждения ученых степеней от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература. Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают основное содержание диссертации*

«31» мая 2018 года

**Официальный оппонент:**

Доктор филологических наук,
профессор кафедры русской литературы
ФГБОУ ВПО «Российский государственный
педагогический университет им. А.И. Герцена»

Мария Александровна Черняк

191186, г. Санкт-Петербург, Набережная реки Мойки
Телефон: 8 (812)312-44-92
E-mail: [mail@herzen.spb.ru](mailto:mail@herzen.spb.ru)

подпись М.А. Черняк

удостоверяю «31» 05 2018 года
Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

В.В. Рубиччик
Ведущий документовед
Отдела персонала
и социальной работы